
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 
4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 
204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma 
la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 
stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente 
per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livel lo dirigenziale non generale istituiti 
presso l’USR per la Lombardia”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206 del 1° 
marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

PRESO ATTO che la Convenzione Consip “Buoni pasto 9 - lotto 1” per la fornitura dei buoni pasto elettronici 
è scaduta; 

PRESO ATTO che l’Accordo quadro “Buoni pasto 10” non risulta attivo per la regione Lombardia, in quanto a 
tutt’oggi non è concluso il procedimento di gara;  

VISTA la Guida alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, che a pagina 6 prevede che “man mano che 
si esauriranno/scadranno i Lotti geografici ed a partire dalle date di esaurimento/scadenza di 
ciascuno di essi, le Amministrazioni Contraenti potranno emettere Ordini d’acquisto, 
esclusivamente per la/e regione/i del Lotto esauritosi/scaduto, sulla Convenzione del Lotto 
accessorio di riferimento”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

legge 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e successive modificazioni ed integrazioni, che 
stabilisce che le Amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, “ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati”, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, autoveicoli; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 22 dicembre 2015, rubricato “Estensione 
degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni 
pasto”, che aggiunge i buoni pasto alle categorie merceologiche di cui al punto precedente;  

VISTO l’art. 1, comma 1, quarto periodo, del citato D.L. 95/2012, che prevede altresì la possibilità di 
stipulare contratti fuori convenzione Consip ad un prezzo più basso di quello derivante dal 
rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che lo sconto praticato da Day Ristoservice Spa per l’acquisto dei buoni pasto è pari al 16,17%, 

contro il 15,50% applicato in caso di acquisto effettuato attingendo al lotto accessorio;  
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di buoni pasto elettronici per il personale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Lombardia – Ufficio III Ambito territoriale di Bergamo; 
 
DETERMINA 

 
• di procedere all’affidamento diretto della fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

pasto elettronici, per i motivi espressi in premessa, mediante trattativa diretta sul MePA; 
• che il limite massimo di spesa per l’acquisizione della predetta fornitura è di € 7.863,22 IVA inclusa e 

le risorse finanziarie destinate a copertura della spesa sono di pertinenza del capitolo 2116 pg 5 
“spese per buoni pasto al personale” esercizio finanziario 2023; 

• di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Vincenzo Cubelli; 
• di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, alla sezione 

“Amministrazione trasparente” - “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Vincenzo CUBELLI 

 

 

 
 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Vincenzo Cubelli/GG/stv 

 


		2023-11-13T08:15:10+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-11-13T11:24:10+0100
	protocollo




